
２０２４年度 西日本ショウゼット工業会理事会 議事録 

西日本ショウゼット工業会 

事務局：㈱レゾナック建材 

 

日 時：令和 6年 2月 9日（金）16時 00分～18時 00分 

場 所：サムティフェイム新大阪 

出 席：平村会長(株式会社テクア)､深江副会長(株式会社日商建材) 

東野副会長(株式会社オフィス・ゼロ)、田中理事(安全防水工事株式会社) 

田中理事(中国商工株式会社)、小西理事(株式会社小西工業) 

和田監事(吉田建設工業株式会社) 

                              ７社 

欠 席：株式会社応化建材工業､株式会社エコート技研､極東化成株式会社 

   ３社 

事務局：株式会社レゾナック建材 

 

[平村会長挨拶] 

  年初早々、能登半島の地震や飛行機事故等、波乱の幕開けの年となりました。 

東の方は非常に寂しい状態で発注が少ないという意見を聞きましたが皆さんは如何で

しょうか、年度末で皆さん手一杯で動いておられると思いますが、来期は沖縄の総会を

控えながらここは根性入れて売上を上げていきたいという中で、新製品等の紹介がない

ので今年は地道に行きたいという中、お世話になった担当が本社へ戻るという事で寂し

い幕開けになるのかと思いますが本日はよろしくお願いいたします。 

 

[レゾナック建材 中島挨拶] 

本日はお忙しいところ皆様にお集まりいただき誠にありがとうございます。 

また、日頃より弊社の製品をご愛顧いただき重ねて御礼申し上げます。 

本日、通常であれば営業部長の川瀬がお伺いするところ所用によりお伺い出来ず大変

申し訳ございません。 

皆さんご存知だと思いますが、この度弊社の人事異動がございまして、１月付で大阪

の本多が本社の防水防食グループへの移動となり、後任は本社の管材グループで営業を

担当しておりました坂間が大阪営業所へ後任としてまいります。 

特に本多は皆様にかわいがっていただき心より感謝申し上げます。 

また坂間につきましては、管材から防水という事で多々あるかとは思いますが何卒ご指

導の程よろしくお願い致します。 

本多挨拶、8年間大阪でやらせていただき至らない所も多々あったと思いますが、皆さ

んにご協力いただいて営業活動についても勉強また楽しくやらせていただき(中略)大阪



での経験を活かし、本社防水防食およびショウゼット工業会含めて盛り上げていければ

と考えております。本当に 8年間ありがとうございました。 

坂間挨拶、この度管材から新たな防水防食という分野に携わることになりました。   

至らない所も多々あるとは思いますが精一杯頑張りますので今後ともよろしくお願いい

たします。 

 

■議題１【第 33回通常総会について】             承認 

   日程：令和 6年 6月 13日(木)～6月 14日(金) 1泊 2日 

   会場：ホテルモントレ沖縄 スパ＆リゾート 

  １）飛行機スケジュールについて 

    地域ごとでの使用空港および航空便(会社)について説明。 

    ※関西国際空港、伊丹空港、中部国際セントレアは、ＪＡＬ、ＡＮＡの団体座席 

確保が困難のためスカイマークを検討。 

    近畿：神戸空港 

    中部：中部国際空港 

    北陸：小松空港 

    中国：岡山空港、広島空港 

    九州：福岡空港 

    関東：羽田空港 

    ※スカイマークは３ヵ月前に便時間が発表される前に参加者の出欠を確定する。

⇒正式には後日ご案内。 

    ※スカイマークの搭乗前集合時間がＡＮＡ、ＪＡＬ等より早いのでは？ 

     ⇒ＪＴＢに確認 

     

■議題２【専門技術者講習会の報告】 

   １）出席者リスト 

 愛知 大阪 広島 福岡 沖縄 合計 

正会員 ７ ２２ ６ ８ ２ ４５ 

賛助会員 ０ ０ ０ ０ １ １ 

非会員 ０ ６ ２ ２ １７ ２７ 

合計 ７ ２８ ８ １０ ２０ ７３ 

      ２）開催場所 

      愛知：令和５年１１月３０日（木） ウィンクあいち 

      大阪：令和５年１１月１７日（金） サムティフェイム新大阪１号館 

      広島：令和５年１１月１５日（水） ＲＣＣ文化センター 



      福岡：令和５年１１月２２日（水） ＡＲＫビル 

      沖縄：令和５年１１月２８日（火） 沖縄産業振興センター 

    ３）内容 

     ①専門技術者講習（ＪＳマニュアルＲ５年版）新規･更新 

     ②ポリマーセメント系塗膜防水「セレタック複合工法」について 

     ③光硬化型ＦＲＰシート「ショウゼットＶＥ工法」について 

    ４）アンケート結果 

      講習会の内容、製品についての要望、その他要望･意見について。 

      その他、シーリング剤の耐有機酸対応について現状はシリコンコーク等使用

していると思うが、ＪＳマニュアルＲ５年版に適応した物は情報もなくシー

リングメーカーからも聞かれない。 

       

■議題３【新入会員について】                承認 

  １）新入会員 

     正会員 日本ヒューム株式会社 東海支店 

         株式会社今重興産（大阪府堺市） 

 

 ■議題４【その他】 

  １）下水道コンクリート防食工事「施工･品質管理の手引き」(案)について 

   ① 専門技術者の資格要件について、 

今回の手引きでは推奨する専門技術者の資格要件に日本コンクリート防食協会 

が発行するコンクリート防食技士の資格が必要。 

※ＪＳマニュアルＲ５年版ではプライベートライセンスで可 

   ② 二酸化炭素によるコンクリート劣化(炭酸による腐食の影響について) 

明記されている。 

  ２）プロジェクター購入について 

    スクリーンも含め見積取得、次回理事会にて報告 

  ３）次回、理事会開催日について 

    日時：2025年 4月 12日(金)を予定 

 

 

 

  以上 


